ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.03.2023 № 140-п
г. Иваново

Об установлении Порядка распределения
бюджетных ассигнований, зарезервированных в составе

утвержденных пунктом 1 части 1 и пунктом 1 части 2 статьи 5 Закона
Ивановской области от 19.12.2022 № 76-ОЗ «Об областном бюджете

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» бюджетных
ассигнований на 2023 год, на финансовое обеспечение мероприятий,

связанных с профилактикой и устранением последствий
распространения коронавирусной инфекции

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, пунктом 3 статьи 2 Закона Ивановской области от 23.06.2008
№ 70-ОЗ «О бюджетном процессе в Ивановской области», абзацем
вторым части 10 статьи 8 Закона Ивановской области от 19.12.2022
№ 76-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов» Правительство Ивановской области
п о с т а н о в л я е т :

Установить Порядок распределения бюджетных ассигнований,
зарезервированных в составе утвержденных пунктом 1 части 1 и пунктом
1 части 2 статьи 5 Закона Ивановской области от 19.12.2022 № 76-ОЗ
«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов» бюджетных ассигнований на 2023 год, на финансовое
обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением
последствий распространения коронавирусной инфекции (прилагается).

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский

Приложение к постановлению
Правительства Ивановской области

от 23.03.2023 № 140-п

П О Р Я Д О К
распределения бюджетных ассигнований, зарезервированных

в составе утвержденных пунктом 1 части 1 и пунктом 1 части 2
статьи 5 Закона Ивановской области от 19.12.2022 № 76-ОЗ
«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов» бюджетных ассигнований на 2023 год,

на финансовое обеспечение мероприятий, связанных
с профилактикой и устранением последствий распространения

коронавирусной инфекции

1. Настоящий Порядок устанавливает правила распределения
бюджетных ассигнований, зарезервированных в составе утвержденных
пунктом 1 части 1 и пунктом 1 части 2 статьи 5 Закона Ивановской
области от 19.12.2022 № 76-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов» (далее -  Закон об областном
бюджете) бюджетных ассигнований на 2023 год, на финансовое
обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением
последствий распространения коронавирусной инфекции
(далее -  зарезервированные бюджетные ассигнования).

2. Распределение в 2023 году зарезервированных бюджетных
ассигнований в соответствии с настоящим Порядком производится
главным распорядителям средств областного бюджета с учетом их
потребности в средствах в пределах общего объема зарезервированных
бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение следующих
мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий
распространения коронавирусной инфекции:

а) приобретение медицинских изделий областным учреждениям
здравоохранения Ивановской области в целях оказания медицинской
помощи больным с коронавирусной инфекцией;

б) приобретение лекарственных препаратов, необходимых для
лечения коронавирусной инфекции в амбулаторных условиях, в том
числе противовирусных лекарственных препаратов;

в) мероприятия, связанные с обеспечением исследований умерших
с подозрением на коронавирусную инфекцию;

г) получение, хранение, учет и транспортировка вакцины для
профилактики коронавирусной инфекции.

3. Решение о распределении зарезервированных бюджетных
ассигнований принимается Правительством Ивановской области по
ходатайствам должностных лиц, замещающих государственные
должности Ивановской области согласно разделу 1 Реестра

государственных должностей Ивановской области, утвержденного
Законом Ивановской области от 04.12.2006 № 121-ОЗ, входящих в
структуру Правительства Ивановской области и осуществляющих
непосредственный контроль за деятельностью и координацию работы
исполнительных органов государственной власти Ивановской области
(возглавляющих исполнительные органы государственной власти
Ивановской области) в соответствии с распределением обязанностей
между должностными лицами, входящими в структуру Правительства
Ивановской области, утвержденным распоряжением Губернатора
Ивановской области от 25.10.2018 № 103-р (далее -  ходатайства,
должностное лицо).

4. Ходатайства должны содержать:
4.1. Мероприятия, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, на

которые распределяются зарезервированные бюджетные ассигнования.
4.2. Обоснование потребности в средствах, необходимых главному

распорядителю бюджетных средств на финансовое обеспечение
мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, с указанием
наименований подведомственных ему государственных учреждений
Ивановской области (в случае реализации ими указанных мероприятий).

4.3. Финансово-экономическое обоснование, содержащее:
4.3.1. Расчеты, подтверждающие объем средств, необходимых

главному распорядителю бюджетных средств на финансовое обеспечение
мероприятия, указанного в соответствии с подпунктом 4.1 настоящего
пункта, и перечень подведомственных ему государственных учреждений
Ивановской области (в случае реализации ими указанных мероприятий).

Расчеты, прилагаемые к ходатайству на финансовое обеспечение
мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в целях
реализации которых будет осуществляться закупка товаров, работ, услуг
в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными
нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере
закупок, должны содержать обоснование начальной (максимальной) цены
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), рассчитанной в соответствии со статьей 22
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», с приложением подтверждающих документов.

Расчеты, прилагаемые к ходатайству на финансовое обеспечение
мероприятия, указанного в подпункте «б» пункта 2 настоящего Порядка,
дополнительно должны содержать информацию о потребности в
лекарственных препаратах, приобретение которых будет осуществляться
за счет зарезервированных бюджетных ассигнований, с указанием
периода, на который будет обеспечена потребность, и об остатках
лекарственных препаратов у исполнительного органа государственной
власти Ивановской области и подведомственных ему государственных

учреждений Ивановской области на 1 число месяца, в котором
ходатайство представляется на согласование, с приложением
подтверждающих документов.

4.3.2. Указание на то, что расходы по указанным в соответствии с
подпунктом 4.1 настоящего пункта мероприятиям не обеспечиваются за
счет иных источников финансирования.

5. Ходатайства направляются в Департамент финансов Ивановской
области, который рассматривает их в течение 3 рабочих дней с даты
получения в пределах установленной компетенции и направляет
согласование (мотивированный отказ в согласовании) в адрес
должностного лица, представившего ходатайство.

Нарушение лицом, подготовившим ходатайство, положений пункта
4 настоящего Порядка является основанием для отказа в его
согласовании.

6. Ходатайства, согласованные Департаментом финансов
Ивановской области, направляются должностным лицом, подготовившим
ходатайство, в адрес Губернатора Ивановской области посредством
системы электронного документационного оборота в течение 3 рабочих
дней с даты согласования Департаментом финансов Ивановской области.

7. На основании ходатайства, согласованного Губернатором
Ивановской области, Департаментом финансов Ивановской области
совместно с исполнительным органом государственной власти
Ивановской области, в отношении которого будет принято решение о
распределении зарезервированных бюджетных ассигнований,
подготавливается проект постановления Правительства Ивановской
области о распределении зарезервированных бюджетных ассигнований на
мероприятие, указанное в ходатайстве, и направляется на согласование в
порядке, установленном Порядком подготовки правовых актов
Ивановской области, утвержденным указом Губернатора Ивановской
области от 06.02.2019 № 16-уг, в течение 10 рабочих дней со дня
утверждения Губернатором Ивановской области резолюции о
согласовании ходатайства.

Проекты постановлений Правительства Ивановской области,
указанные в абзаце первом настоящего пункта, подлежат согласованию с
должностным лицом, обратившимся с ходатайством.

8. Расходование бюджетных ассигнований должно осуществляться
в строгом соответствии с мероприятием, определенным постановлением
Правительства Ивановской области, указанным в абзаце первом пункта 7
настоящего Порядка.

9. Исполнительный орган государственной власти Ивановской
области, которому распределены бюджетные ассигнования на
финансовое обеспечение мероприятий, определенных постановлением
Правительства Ивановской области, указанным в абзаце первом пункта 7
настоящего Порядка, представляет в адрес Департамента финансов

Ивановской области отчет об их целевом использовании по форме,
установленной распоряжением Департамента финансов Ивановской
области, в срок до 05.07.2023 -  за I полугодие, в срок до 11.01.2024 -
за год.

10. Не использованные в 2023 году остатки бюджетных
ассигнований подлежат возврату в областной бюджет в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации.

11. Контроль за целевым расходованием зарезервированных
бюджетных ассигнований осуществляется главным распорядителем
бюджетных средств, которому распределены зарезервированные
бюджетные ассигнования, и органами государственного финансового
контроля.